- 1 -

４月定例教育委員会会議録

１ 開催日時 平成31年4月24日(水) 15時00分～16時51分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：浦郷教育長

教育委員：一ノ瀬職務代理者、副島委員、大庭委員、馬場委員、岡本委員、

田中委員、松尾委員、大渡委員、堀田委員

       事 務 局：松尾こども教育部長、諸岡教育総務課長、弦巻こども未来課長、

野田こども未来課参事、竹内学校教育課長、百合学校教育課参事、

諸岡新たな学校づくり推進室長、山北生涯学習課長、野口文化課

長、杉原教育総務課課長代理、藤井こどもの貧困対策課みんなの

笑顔係長

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【岡本委員を指名】

７ 前回会議録の承認  平成３１年３月定例教育委員会会議録

８ 教育長の報告

          １ 「平成」から「令和」へ

 ・新しい教育委員様 就任をお祝いします

 ・採用校長８名・昇任転入教頭 新たな校風

 ・新入生 小学校440名 中学校434名

 ・30年度末 異動事務の早期化により、４月１日から円滑なスタート

 ・教育委員会 スポーツ担当が市長部局へ

２ 今年度の方向性

 ①安全・安心な教育環境と指導

 ②学力向上・学校教育の充実

  ・ＩＣＴ教育

  ・花まる学習

  ・新学習指導要領対応

 ③教員の働き方改革

 ④部活動の在り方改革

 ⑤不登校・いじめ・問題行動対応

 ⑥発達障害支援（福祉課連携）

 ⑦教科書採択

- 2 -

 ⑧コミュニティスクール・地域学校協働本部事業

 ⑨おつぼ山整備

 ⑩幼児教育の無償化対応

 ⑪貧困対策

 その他

どの子も育つ教育・生きがいを高める生涯学習

９ 議 事

  (1)提出議案

   第２号議案 「武雄市の教育」の具体的施策について

   第３号議案 平成31年度武雄市奨学金貸与生の決定について

  (2)報告事項

   ①自治公民館長の委嘱について

   ②職員配置について

   ③図書館の選書について

10 各課等からの報告

11 次回開催日程について

  【令和元年５月15日（水）14時30分～ 武雄市役所４階災害対策本部室】

12 その他

13 閉会